

# GAZETA LWÓW

Wychodzi codziennie wieczorem.

Pr. Kraków  
Biblioteka Jęz.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie popołudniowe „Gazety Porannej”.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyz 31. (Tel. 178).

Cena  
egzemplarza  
pojedynczego

Na dworcach  
kolejowych

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Adres Administracji: Lwów, Senatorów 6. (Tel. 72).

15 gr.

18 gr.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Organizowanie się Azji.

Lwów, 9. marca.

Azja chce być panią u siebie. Idea ta coraz śmieiej zaczyna ujawniać się na wielkim ekranie polityki światowej. Widzimy obraz przygniony jeszcze, ale już ze mgły wyłaniają się kosookie oblicza żółtoskórców, Chin i Japonji, a obok nich na pół mongolka twarz ze spiaszczonym nosem, sowiecka Rosja. Rolę pierwszą objęła Japonja, która podpatrzywszy bacznie metody europejskie, doprowadziła je do szczytu doskonałości i teraz kuje z nich broń dla siebie.

Japonja już przed wojną powszechną zadarła się w cichym konflikcie z Ameryką, ten zaś konflikt nie tylko nie złagodził z biegiem czasu, lecz jak wino z biegiem lat nabral wigor. Nie uszło to uwagi Rosji sowieckiej. Dlaczegoż nie miałyby wścibić swych trzech groszy, ona, która przecież w tak znacznym stopniu należy do Azji? Jakoż udało się Rosji wtargnąć na teren sporu i nadać mu przedewszystkiem owe piętno osobliwe, którem posługuje się ona jako legitymacją do zabierania głosu wszędzie, gdzie to sowiety na rękę: piętno walki o wolność Azji z uciskającą ją supremacją kapitału burżuazyjnego, jako kierownikiem polityki francuskiej i angielskiej. Bo Rosja sowiecka, sama u siebie, w domu utrzymująca się tylko bezgranicznym uciskiem terroru, na zewnątrz stale występuje w roli obrońniczki wolności.

Wpuszczono więc w ruch machinę. Rozpoczęła się krecia robota komunistyczna w Indjach, a równocześnie Karachan z typową przebiegłością azjatyka zawinął się koło Chin, osiągając istotnie dzięki naiwności Sunjatsena i jego trabantów ogromne sukcesy. Dzierząc je krzepko już w garści, Rosja wszczęła pourpalerę i targi z Japonją, z natury rzeczy niezmiernie żywo interesowaną we wszystkim, co Chin dotyczy. Stał się traktat. Oczywiście „natury gospodarczej”, niemniej jednak szachujący śmiało interesy angielskie i amerykańskie w Azji. Przystąpiony wzajemną uprzejmością antagonizm amerykańsko-japoński wszedł w nową fazę — w fazę, która stanowi dotkliwą porażkę Ameryki.

Nas najżywiej interesuje w nowej na tak potężne rozmiary zakreślonej i w przyszłość zwróconej imprezie udział Rosji. Rozporządzając olbrzymimi obszarami w Azji, niezmiernie czerpiąc z nich zasoby, Rosja powraca do tradycyjnej polityki carów, których aspiracje sięgały coraz dalej poza granitową ścianę Uralu. Uruchamiając napowrót i tu z takim nakładem energii, a rów-

## Angielska szczodrość na polski rachunek.

„TIMES” O PAKCIE BEZPIECZEŃSTWA. — POLSKA BĘDZIE MUSIAŁA ZAPŁACIĆ :ACHUNEK.

Londyn, 9 marca. (Tel. G. L.)

„Times” zamieszcza artykuł w sprawie paktu bezpieczeństwa, w którym pisze: „Polska będzie musiała(?) zapłacić rachunek za pakt gwarancyjny, gdyż Niemcy mogą przystąpić do paktu dopiero za cenę rewizji swych wschodnich granic.

niez — dodajmy — zreczności, ów dawny rozpęd rosyjskiej agresji, sowiety inaugurują tem samem nową w rozwoju swym erę. Główny ciężar ich zabiegów przeniesie się zapewne z Europy do Azji. Co prawda, na razie nie widzi jeszcze potwierdzenia tych domysłów, nie wiadaż jakoby sowiecki szaf propagandowy na terenie europejskim przeszedł w decrescendo. Jeśli jednak skutecznie poprowadzić zechcą dzieło tak pomyślnie rozpoczęte omotaniem Chin i Japonji, to siłą faktu mniej uwagi i zabiegów poświęcić będą mogły sowiety dalszemu podminowaniu zachodu

Z ogólnego stanowiska rozpatrując sprawę, zauważyć wypada, że jakkolwiek Rosja w organizowaniu się Azji tak wybitnie zajęła stanowisko, to właściwie punkt ciężkości nowego rządu tkwi w Chinach. To niezmiernie morze ludzkie, tłoczące się w kamiennem obramowaniu, wzburzone — mogłoby i sto nie zalewem swym zagrozić bezbrzeżnym obszarom na lewo i na prawo. Z lew ten jednakże stałby się niebezpieczny i dla Rosji, nawet przedewszystkiem i w najwyższym stopniu dla Rosji, jako najbliższej i najgłębiej wznającej się w teren interesów chińskich. To też polityka rosyjska ani nie okazała dotąd zamiaru rozbudzenia Chin aż do samego sedna, ani też nigdy nic podobnego nie będzie jej z miarą. Cała zmiana sytuacji, którą Chiny zawdzięczają p. Karachanowi redukuje się do tego, że wymknęło się wiele korzyści u nich potencjom zachodnim, ale to, co tamte straciły, z nadatkiem — i sutym nadatkiem, zagrabiła Rosja.

„Ucisk ze strony obcych” nie zmalał dzięki umowie roś.-chińkiej lecz przeciwnie zwiększył się jeszcze. Zmieniły się tylko figury marionetkowego teatru polityki chińskiej: przed kinkietami stoi czerwony kozak, któremu udało się państwa zachodnie w tył, poza siebie, zepchnąć. Ze zaś to wcale nie jest droga, po której dążą Chiny mogłyby dostać się na wyżyny należęcy im stanowiska, wykazywać chyba zbyt czcnie.

Polski Minister spraw zagran. bawi w Paryżu, aby przykładać Herriotowi pistolet do głowy (tak!) w czasie jego rozmowy z Chamberlainem, który zapytuje: Co jest ważniejsze czy porozumienie trzech mocarstw na Zachodzie, czy rzekomo osłabienie Polski?

Co do Rosji to zyskami z interesu chińskiego musiała ona podzielić się z Japonją, aby okupić w ten sposób jej przyjaźń. Taką jednak stratę łatwo przeboleć. Daje ona bowiem sowietyom w zamian niezmiernie korzyści. Chwiejący się cokolwiek sowieckiego molocha utwierdzony został gruntownie uznaniem Japonji, a dopieroco traktatem z nią zawartym! Zbliżyła się również możliwość, że konflikt japońsko-amerykański doprowadzony zostanie do wybuchu. Japonja bowiem obecnie ma do swojej dyspozycji na wypadek wojny niezmiernie tereny aprowizacyjne, może produktami kopań złota i platyny napełnić swój skarbiec na potrzeby wojenne, ma w bród drzewa dla celów floty itd. itd. A owiety niczego bardziej nie pragną, jak wojny, w której same nie byłyby eksponowane, ale z której gros pożytku mogłyby zagarnąć dla siebie.

## Życie polityczne.

Lwów 8. marca

— Na sesję Rady Lit. Narodów w Genewie wyjechali dwaj dziennikarze warszawscy: naczelny red. „Kurjera Porannego” p. Ehrenberg i nac. red. „Echa Warszawskiego” p. W. Włoch.

## Kredyty na zasiewy.

POMOC BAN U POLSKIEGO DLA ROLNICTWA. — OGÓLNA SUMA WYNOŚI 7 205.000 ZŁ. — MAŁOPOLSKA WSCHODNIA OTRZYMAŁA Z TEGO 2,865 000 ZŁ.

Lwów, 9. marca.

Bank Pol. L. L. dnia 10.3.25. przyjął do 1.5.25. pomyślenie jego przeprowadzenia zasiewów dla gospodarstwa rolnego w celu kłębki nie rodzaju, okazał wydatną pomoc kredytową rolnictwu.

W roku bieżącym został przyznany specjalny kredyt na zasiewy w ogólnej wysokości 7,205.000 zł., którego podział przedstawia się następująco:

- 1) B. Królestwo Kongresowe (województwa Lubelskie, Kieleckie, Warszawskie, i Białoostockie, oprócz pow. Grodzieńskiego) 1,635.000 zł.
- 2) Województwa Wschodnie

## Wiadomości zagraniczne.

Lwów, 9. marca.

Z Genewy telegrafują: Przewodniczący delegacji gdańskiej Salm złożył nowy memoriał w sprawach poczty polskiej i poczty portowej. W sprawach poczty są te propozycje wyłącznie powtórzonym dawnym argumentów, które nie innego do debaty nie wniosła. W sprawie poczty portowej Salm domaga się nowej ekspertyzy fachowców policyjnych. Sprawy gdańskie będą rozpatrywane prawdopodobnie we środę i czwartek.

— Reuter donosi, że amerykańskie koła polityczne wyrażają przyzwolenie, że Rosja sowiecka porówni swoje wysiłki mające na celu skłonienie Stanów Zjednoczonych do uznania rządu sowieckiego. Nowe kroki Sowiety znajdują jako by bodziec w fakcie ustąpienia Hughesa i w ogłoszeniu sprawozdania o gospodarstwie Rosji, który wykazuje znaczną poprawę w r. 1924. W tych samych kołach uważają za możliwe ponowienie dyskusji w senacie na temat polityki Stanów Zjednoczonych w stosunku do Rosji. Dyskusja ta ma się jakoby odbyć pomimo zapewnień prezydenta Coolidge'a, że polityka rosyjska Stanów Zjednoczonych nie uległa zmianie.

— Lord Curzon dostał silnego krwotoku. W razie powtórzenia się krwotoku, konieczną będzie operacja.

— Z Aten donoszą, że ogłoszony został strajk kolejowy na terytorium całej Grecji.

— Z Berlina telegrafują: Partie prawicowe porozumiały się co do wystawienia kandydatury Jarresa na stanowisko prezydenta republiki.

(Wołyńskie, Poleskie, Nowogrodzkie, ziemia Wileńska, pow. grodzieński i wojew. Bałostockiego) 1,535.000 zł.

3) Małopolska Zachodnia 500 tys. zł., Małopolska Wschodnia 2,865.000 zł.

Województwa Zachodnie (Poznańskie, Pomorskie i Śląskie) 700.000 złotych.

Wek le, wynikające z tego kredytu są 3 miesięczne posiadają podpi z dwóch, względnie trzech zupełnie mają kowo odpowiedzialnych rolników, oraz żyro jednego z banków rolniczych, ponad normę zwykłego kredytu dyskontowego.



## Sprawa obcych kapitałów w Polsce.

II.

Lwów, 9. marca.

Dług zewnętrzny Francji wzrósł z 32,4 miliardów franków do 33,5 miliardów. W 1924 r. Francja ratowała się od spadku swojej waluty pożyczką Stanów Zjednoczonych u Morgana na 100 milionów dolarów. W 1922 r. pożyczki francuskie zawierały pożyczki na rynku angielskim. Deparament Skarbowy uzyskał pożyczkę na rynku angielskim i amerykańskim. Pożyczki francuskie były emitowane po 6 i 7%.

Kapitał akcyjny wielkich banków francuskich od 1913 do 1922 r. wzrósł z 1.296 do 1.454 miliardów czyli zwiększył się o 11,1%. Jednak jest to zwiększenie pozorne, gdyż jeżeli przeobrażymy miliardy franków papierowych 1922 r. we franki złote, to się okaże, że kapitał akcyjny banków francuskich zmniejszył się niemal trzyrotnie.

W obecnych warunkach rynek pieniężny Francji nie jest odpowiedni dla zaciągania pożyczek. Pożyczki otrzymywane we Francji przez państwa europejskie były drobne i wywołane względami natury politycznej, n. p. otrzymywaliśmy na kredyt broń z Francji. O wielkich pożyczkach inwestycyjnych we Francji mowy być nie może. Dziś głównym rynkiem pieniężnym jest Anglia i Stany Zjednoczone.

Straty Anglii w bogactwie narodowym spowodowane wojną światową były znacznie mniejsze niż Francji.

Anglia według Edgarda Grammond'a utraciła podczas wojny 12,7% bo acywa na dowego, gdy Francja 25%.

Przed wojną w okresie 1909/13 Anglia umieszczała rok rocznie 1342 miliona funtów w Kolonjach, w obcych państwach 522,4 milionów. Po wojnie ilość powstałego kapitału zmniejszyła się bardzo. Według obliczeń angielskich ekonomistów powstało nowego kapitału w 1921 r. 215,7 miliona, w 1922 r. 325,6 miliona.

Z ogólnych sum nowopowstałego kapitału 100 milionów poszło na zasilenie przemysłu i handlu Wielkiej Brytanji tak w 1921 r. jak w 1922 r. W 1921 r. poszło do Indji i Cejlonu 30 milionów, w 1922 r. 36 milionów; do Kolonji Wielkiej Brytanji 1921 r. 61 milionów; w 1922 r. 36 milionów, do krajów cudzoziemskich 25 milionów w 1921 r., 60 milionów w 1922 r.

W 1921 r. parlament angielski uchwalił 25 milionów £. kredytu kupcom i przemysłowcom obcych krajów, nabywającym towary w Anglii pod gwarancją swych rządów. Kredyty te zostały niemal wyczerpane i 15 grudnia 1922 r. weszła w życie nowa ustawa, upoważniająca do dalszego kredytowania handlu eksportowego na sumę 50 milionów, do marca 1923 r. udzielono gwarancji rządowej na sumę 22,250.000 £.

Anglia udziela kredytu zagranicznego dla spotęgowania swego eksportu. W Anglii dają się słyszeć głosy domagające się, aby wszelkie kredyty udzielane zagranicy były warunkowane zakupami w Anglii. Opinia ta spotyka jednak

## Echa propozycji niemieckiej

KONFERENCJA HERRIOTA Z CHAMBERLAINEM. — PODSTAWA DO DYSKUSJI. — STANOWISKO SOCJALISTÓW FRANCUSKICH.

Paryż, 8. marca. (Tel. G. L.)

Jak się dowiaduje Agencja Havasa, Chamberlain podczas konferencji z premierem francuskim wyraził opinię, że sprawa bezpieczeństwa mogłaby być rozwiązana za pomocą paktu pięciu, tj. do którego ewentualnie przyłączyłaby się Polska i Czechosłowacja. Zdaniem Chamberlaina, niemiecka propozycja paktu pięciu może stanowić podstawę do dyskusji i rokowań. Jak się zdaje, Herriot nie zajął wobec poglądów Chamberlaina stanowiska wręcz odmiennego, wysunął jednak ze swej strony poważne obiekcje, a w szczególności wskazał na to, iż propozycja paktu pięciu mogłaby być niewątpliwie o wiele życzliwiej przyjęta, gdyby ten pakt został poprzedzony zawarciem bardziej ścisłego paktu bezpieczeństwa pomiędzy Francją, Anglią i Belgią. Dalej Herriot wskazał na niedostateczność propozycji niemieckiej, zwłaszcza z punktu widzenia niebezpieczeństwa, grożącego terytorjalnemu stanowi posiadania Polski. Polska musi mieć możność wyrażenia swej opinii o propozycjach niemieckich, a mianowicie jej złych i dobrych stronach. W każdym razie Francja będzie postępowała nie inaczej, jak tylko w zupełnym porozumieniu z Polską.

Z kolei angielski sekretarz stanu spraw zagranicznych bronił swego poglądu, według którego ogólne uspokojenie, jakiego nastąpiło w Europie po zawarciu paktu pięciu, sprawiłoby, że również sytuacja Polski doznałaby konsolidacji. Premier francuski dostrzegł brak w propozycjach niemieckich jeszcze i pod tym względem, że pozostawiono otworem sprawę Austrii, a wraz z tem pozostawiono możliwość przyłączenia jej do Rzeszy, z dalszemi widokami na aneksję Tryjestu, co stanowiłoby

opozycję, która dowodzi, że mieliby to jako konsekwencję pogorszenie bilansu płatniczego Anglii i mogłoby wpłynąć ujemnie na eksport angielski, gdyż pożyczka udzielona jednemu krajowi, a udana na zakup produktów w innym kraju może częstokroć wywoływać eksport angielski do tego innego kraju.

Po wojnie Anglia udzieliła różnym krajom pożyczek zapamiętanych:

Austria	12,100.000 £.
Belgia	9,000.000 £.
Polska	3,900.000 £.
Rumunia	2,000.000 £.
Czechosłowacja	2,000.000 £.
Jugosławia	2,000.000 £.
Armenia	829.000 £.
Inne kraje	1,000.000 £.
Razem	33,029.000 £.

Znacznie swej inwestycyjnej pożyczki na rynku angielskim nie otrzymałszy. Wszelkie próby uzyskania w Anglii pożyczki inwestycyjnej dotychczas nas zawodziły, natomiast niedawno rząd angielski, na wiosnę 1924 r. zgodził się udzielić na podtawie „Trade Facilities Act.” miliona £ na budowę kolei Kowno—Memel z trzema odcinkami. Projekt ten jednak został od-

grożbę dla Włoch. Pomimo tych różnic w poglądach, obaj mężowie stanu zdają się być solidarni co do tego, że przed rozpoczęciem jakichkolwiek rokowań z Niemcami, powinni oni wystąpić z prośbą o przyjęcie ich do Ligi Narodów, przestrzegając przedtem wszelkich przewidzianych formalności. Obaj ministrowie uważają też, że sprawa zawarcia z Niemcami paktu gwarancyjnego w żadnym razie nie może naruszyć praw, jakie sprzymierzonym przysługują na mocy postanowień traktatowych, a w szczególności o ile to dotyczy praw okupacji Nadrenji, która ma trwać jeszcze 10 lat.

Paryż, 8. marca. (Tel. G. L.)

Prasa podkreśla serdeczny charakter spotkania Chamberlaina z Herriotem oraz donosi, że obaj mężowie stanu porozumieli się co do tego, aby traktować sprawę ewakuacji strefy kolońskiej oraz rozbrojenia, niezależnie od sprawy bezpieczeństwa. — Wreszcie, jak donosi prasa, osiągnięto porozumienie w sprawie postawienia sporu polsko-gdańskiego, dotyczącego skrzynek pocztowych na płaszczyźnie zagadnień ściśle technicznych.

Wiedeń 8 marca. (Tel. G. L.) Dzienniki donoszą z Paryża: Zwrotka ogólna uwagę, że sojaliści również popierają stanowisko Polski w sprawie bezpieczeństwa. Między innymi Renaudel i Paweł Boncourr zaznaczają dzisiaj w Paris Mi i i zgadzają się w zupełności z polskim ministrem spraw zagranicznych, że propozycje niemieckie dotyczące paktu bezpieczeństwa, muszą być odrzucone. Udział Polski w dyskusji nad traktatem gwarancyjnym oraz protest Polski przeciw rewizji granic sprawiły, że propozycje niemieckie można uważać już za nieaktualne.

rzucony przez parlament litewski na zasadzie, iż kierunek projektowanych linii nie jest dla kraju dogodny. Wobec tego rozpoczęły się owe pertraktacje i na Litwę udał się ekspert angielski domu inżynierów, Sir Alexander Gibb, który miał kolj według pierwotnego planu budować. Pożyczka miała być udzielona na 20-letnią spłatę.

### Zaopatrzenie inwalidów.

Lwów, 9. marca.

(?) Ministerstwo Spraw Wojskowych wydało instrukcję o zaopatrywaniu w protezy i aparaty ortopedyczne inwalidów wojennych zamieszkałych poza granicami państwa.

Według tej instrukcji zaopatrzenie następuje na skutek decyzji Min. Spr. Wojskowych (Departament VII. san. army), powziętej na podstawie zapotrzebowania kierownika placówki konsularnej i opinii lekarza specjalisty, oraz na podstawie dowodu stwierdzającego, że kaleczyta wymagające protezowania pozostaje w związku przyczynowym ze służbą wojkową.

## Uczczenie imienia Marszałka Piłsudskiego.

Lwów, 9. marca.

(e) W celu uczczenia imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego na obszarze całej Rzeczypospolitej, szereg stowarzyszeń społecznych zawiązał komitet pod przewodnictwem p. dra K. Polakiewicza. W skład komitetu weszli reprezentanci następujących organizacji: Centralny Związek Kółek Rolniczych, Centralny Związek Młodzieży Wiejskiej, Klub Polityczny Kobiet Postępowych, Polska Organizacja Wolności, Towarzystwo Popierania Przemysłu Ludowego, Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, Związek Legionistów, Związek Strzelecki, Akademicka Młodzież Ludowa, Akademicka Organizacja Wolności, Akademicka Młodzież Postępowa, Organizacja Młodzieży Narodowej Szkół Wyższych.

Pomoc w organizowaniu obchodów i akademii przyrzekły: Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej, Związek Nauczycielstwa Szkół Powszechnych i Związek Osadników Wojskowych. Komitet zwrócił się o współdziałanie do partii politycznych i uzyskał przyrzeczenie poparcia i pomocy od Zw. P. S. L. „Wyzwolenie” i „Jedność Ludowa”, Związku Chłopskiego, P. P. S. i Narodowej Partii Robotniczej.

Komitet postanowił w zasadzie w najbliższą niedzielę po imieninach J. Piłsudskiego, 22 marca br. urządzić po miastach szereg obchodów i akademii. Organizacją obchodów w poszczególnych miejscowościach zajmą się związki w skład komitetu wchodzące, we wzajemnym porozumieniu.

Szereg wybitnych działaczy politycznych i społecznych zgłosił gotowość do wyjazdów z odpowiednimi odczytami.

Poza akcją obchodową powołano komitet, że cały szereg organizacji, stowarzyszeń, instytucji publicznych i prywatnych oraz wybitnych osobistości wysła w dniu imienin do Komendanta delegację, listy, depeche, gratulacje itp.

Po wskazówki i dyrektywy szeregowe w sprawie organizowania obchodów, zapotrzebowania prelegentów itp. zgłaszać się należy do Zarządów Centralnych wymienionych wyżej organizacji.

### Likwidacja serwitutów.

Lwów, 9. marca.

(g) W Ministerstwie Reform Rolnych odbywa się konferencja w sprawie opracowywanego projektu ustawy o likwidacji serwitutów.

W konferencji biorą udział wezwani specjalnie prezisi okręgowych urzędów ziemskich województw wschodnich.

Nowy projekt pozostawia dotychczasowy tok instancyjny, a nadto upraszcza znacznie projektowane uprzednio normy, według których obliczone być mają w przyszłości ekwiwale ty za likwidowane służebności.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ” OCENIĆ BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNE TYLKO WÓWCZAS, ODYNE NADSYLANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.



## Rokowania handlowe polsko-niemieckie.

Lwów, 9. marca.

(=) Rozpoczęły się w Berlinie rokowania nad umową handlową polsko-niemiecką. Stan tymczasowy między obydwoimi państwami, ustalony umową prowizoryczną z 13 stycznia, skończy się w dniu 1 kwietnia. Wydaje się jednak co najmniej wątpliwym, — pisze „Dziennik Poznański” — czy prace obu delegacji postąpią do tego czasu tak daleko, by można było układ prowizoryczny zastąpić już ostatecznym traktatem handlowym. Zbyt wiele kwestyj czeka na uregulowanie. Dlatego też należy przypuszczać, że wyłoni się jeszcze konieczność przedłużenia układu prowizorycznego ze stycznia, przynajmniej jego przepisów o wymianie towarów i stawkach celnych.

Najpierwszem i najważniejszym zadaniem rokowań będzie ustalenie zasad, na jakich ma się opierać przyszły traktat handlowy. W obecnej chwili, na podstawie układu prowizorycznego ze stycznia bież. r., obie strony pobierają stawki celne na podstawie własnych taryf autonomicznych. Zniesiono jednak obustronne obostrzenia wymiany towarów, t. zn. Rząd polski uchylił w stosunku do towarów niemieckich przepisy o cłach maksymalnych z 22 listopada 1923, a rząd niemiecki ze swej strony przyrzekł nie przeprowadzać przepisów o bojkocie towarowym, zawartych w niemieckiej ustawie celnej z 25 grudnia 1922 r. Równocześnie obie strony zobowiązały się nie czynić żadnych zarządzeń, któreby były skierowane przeciw stronie przeciwnej. Układ prowizoryczny zilkwidował więc pewnego rodzaju stan wojny celnej, który istniał dotychczas między obydwoimi państwami.

Nowy traktat handlowy może być oparty zasadniczo o jedną z dwóch następujących podstaw: albo zastosuje on klauzulę największego uprzywilejowania, albo też będzie oparty o zasadach „wzajemności”.

Co to znaczy?

Klauzula najwyższego uprzywilejowania to umowa: zobowiązująca każdą ze stron kontraktujących, że o ile jakie inne państwo miałooby otrzymać w przyszłości warunki jeszcze korzystniejsze, niż dają je przepisy umowy, zawierające tę klauzulę, to te korzystniejsze warunki będą obowiązywać także automatycznie w stosunku do partnera. Taka klauzula najwyższego uprzywilejowania zawierała większość traktatów handlowych, zawartych w ciągu ostatnich dziesięciu lat przed wojną światową. Podobnie i Traktat Wersalski zawiera generalną klauzulę najwyższego uprzywilejowania w stosunku do Niemiec. Przepis ten przestał obowiązywać, jak wiadomo, w dniu 10 stycznia b. r.

Pewnego rodzaju przeciwieństwo stanowi zasada wzajemności. Oznacza ona, że przepisy zawartego traktatu ograniczają się jedynie do państw kontraktujących. Jeśli więc jedno z tych państw udzieli trzeciemu państwu warunków korzystniejszych, to warunki te nie rozciągają się na partnera. Zasada ta obowiązuje najczęściej w t. zw. umowach taryfowych, w których dla każdego towaru ustala się odpowiednią stawkę celną (taryfa konwencjonalna). Jeśli taryfa zawiera stawki podwójne, wyższe i niższe, wtedy mamy taryfę podwójną, maksymalną i minimalną.

## Pożyczki na inwestycje samorządowe.

OKÓLNIAK MIN. SPRAW WEWNĘTRZNYCH DO WOJEWODÓW.

Lwów, 9. marca.

(A) Min. spraw wewnętrznych zwróciło się do wszystkich pp. Wojewodów z okólnikiem w sprawie pożyczek na inwestycje samorządowe.

W związku z wzmagającą się się liczbą bezrobotnych, głosi okólnik, celem zatrudnienia pozostających bez pracy, p. Minister skarbu zawiadomił p. Ministra Spraw wewnętrznych, iż związki komunalne mogą otrzymać ze Skarbu państwa pożyczki na cel ten w dwóch postaciach.

Przy mniejszych robotach inwestycyjnych i mniejszej ilości bezrobotnych, związki komunalne otrzymać mogą ze Skarbu państwa pożyczkę z sum obrotowych na termin trzymiesięczny z prawem prolongaty na dalsze 3 miesiące, w przypadkach zaś, na szczególne uwzględnienie zasługujących, naprz. z powodu wyjątkowo krytycznego położenia finansowego danego związku komunalnego — do końca 1925 r.

Będą to pożyczki krótkoterminowe, oprocentowane w wysokości 12 proc. w stosunku rocznym. Zwrot ich zabezpieczony będzie na wpływach z dodatków komunalnych do podatków państwowych.

Związki komunalne, ubiegające się o te pożyczki, winny przedstawić Min. skarbu podania z wyszczególnieniem wysokości sumy, dołączeniem uchwały reprezentacji związku na zaciągnięcie pożyczki,

Już na tem tle nasuwają się w rokowaniach polsko-niemieckich poważne trudności. Strona niemiecka zażądała klauzuli największego uprzywilejowania, podczas gdy delegacja polska zobowiązała się jedynie do stosowania tej zasady w ramach możliwości. Delegacja polska stanęła na zupełnie słusznym stanowisku że nie może udzielić Niemcom najwyższego uprzywilejowania, o ile nie uzyska ze strony niemieckiej pewnych zapewnień, dotyczących niemieckiej taryfy celnej. Polska taryfa celna istnieje już od dłuższego czasu i pozwała dlatego na jasne i pewne ustalenie wywozu z Niemiec do Polski, podczas gdy w Niemczech definitywnej taryfy jeszcze niema, a więc warunki wywozu z Polski do Niemiec nie są jeszcze zupełnie jasne.

O ile pertraktacje doprowadzą do porozumienia w tym punkcie, dalsza praca pójdzie już znacznie łatwiej. Albowiem z punktu widzenia niemieckiego gospodarstwa, między interesami Polski a Niemiec nie ma zasadniczej sprzeczności. W interesie szerokich mas swej ludności Niemcy muszą pójść po linii liberalizmu celnego, przede wszystkim w dziedzinie cel agrarnych. Ze strony polskiej zachodziłaby natomiast potrzeba zastosowania pewnej umiarkowanej ochrony celnej, jako środka przejściowego dla tych gałęzi naszego przemysłu, które mają widoki rozwoju w przyszłości. Postulaty rolnictwa polskiego omawialiśmy już przed kilku dniami.

Na przyszłe rezultaty rokowań handlowych moglibyśmy się więc zapatrywać optymistycznie, o ile w Berlinie nie przeważą wpływy, które z interesami niemieckiego konsumenta nic nie mają wspólnego. Przede-

projektu robót inwestycyjnych, lub budżetu zamierzonych robót w roku 1925 z wyszczególnieniem ilości bezrobotnych, pobierających zasiłki, zamknięcia rachunkowego na rok 1924 oraz za ub. miesiące 1925 r.

W razie wyjątkowo pilnego charakteru sprawy, podania te związki kierować mogą do Min. skarbu, z pominięciem Min. spraw wewnętrznych, jednak za pośrednictwem odpowiedniego urzędu wojewódzkiego, który odpisy podań winien przesyłać do Min. spraw wewnętrznych.

Podania takie winny uzyskać poparcie p. Wojewody, stwierdzające go konieczność udzielenia pożyczki w wysokości podanej przez związek, celowości robót inwestycyjnych oraz liczby bezrobotnych. Pożyczki udzielane będą wszystkim gminom miejskim i powiatowym związkom komunalnym.

Druga postać pomocy finansowej dotyczy wyłączenia miast wydzielonych w pierwszym rzędzie miast Zagłębia węglowego i naftowego oraz miast fabryczno-przemysłowych. Polega ona na tem, że obligacje komunalne, wypuszczone przez te miasta, kupowane będą przez państwowy fundusz gospodarczy, utworzony na mocy ustawy o zaciągnięciu pożyczki zagranicznej w dolarach amerykańskich. Oprocentowanie oraz terminy zwrotu i warunki amortyzacyjne tych obligacji nie będą niższe, aniżeli oprocentowanie itd. obligacji państwowych, wypuszczonych na mocy powołanej ustawy.

wszystkiem pewne koła niemieckie starają się wprowadzić do pertraktacji gospodarczych momenty polityczne. Jeszcze niedawno pisała „Die Zeit” organ Stresemanna co następuje:

„Przy układach z Polską chodzi nie tylko o problemy natury gospodarczej, lecz przede wszystkim o zagadnienia polityczne”.

„W pierwszym rzędzie musimy uzyskać zaprzestanie likwidacji majątków niemieckich w Polsce i wydalenia Niemców, oraz uzyskać cofnięcie zarządzeń już wydanych i przeprowadzonych”.

Jeżeli „Die Zeit” jest w tym wypadku wyrazieliwą opinii niemieckich kół rządowych rokowania handlowe polsko-niemieckie są zgóry skazane na rozbić.

Drugim niebezpieczeństwem byłaby ewentualność ta, że warunki przyszłej umowy zapragnęłyby poddyktować według swych własnych, egoistycznych postulatów sfery wielkiego kapitału niemieckiego, którego interesy w wielu wypadkach sprzeczne z interesami konsumenta, a przede wszystkim z zasadami rozsądnej protekcji celnej. Niewątpliwie tak z jednej, jak i drugiej strony trzeba będzie nieraz zastosować umiarkowaną ochronę celną. Jednak ograniczenia te winny być zastosowane z punktu widzenia „gospodarczej racji stanu” jak to słusznie określa „Rzeczpospolita” w jednym z ostatnich numerów. Gdyby stanowisko rządu niemieckiego miało pójść po linii tej, jaką mu wskazuje wielki kapitał niemiecki, rokowania byłyby co najmniej w bardzo wysokim stopniu utrudnione przede wszystkim ze względu na pałace potrzeby naszych ośrodków przemysłowych.

## SPORT

Lwów, 9. marca.

HASMONEA—METAL 3:1 (2 0).  
Kombinowana czarna gospodarz po zaciętej walce osiągnęła zwycięstwo. Kilkadziesiąt widzów.

HASMONEA—SPARTA 4:0 (1.0).  
Zawody te rozegrane przy niepomyślnych warunkach ściągnęły na boisko Hasmonei około 1,500 widzów. Dowód to, jak lwowscy „sportowcy” tęsknią za piłką. Nie zdołają ich od niej odstraszyć nawet tak nudne zawody jak niedzielne. Obie drużyny zdradzały wielkie braki, wymogi prymitywnej techniki zawodnicy.

W pierwszej połowie, w której Sparta gra z wichrem żadna z drużyn nie wykazała przewagi. Z ciekawych momentów wymienić należy dwa wolne bite przez Stuermana i przebieg tegoż gracza oraz bramka strzelona przez Wolfstila w 32'. Pierwsze dziesięć minut gry po przerwie przyniosło ożywienie. Zmienne a ki prowadzone u Hasmonei prawą stroną, u Sparty zaś lewą, zagrażają obu bramkom. W 18' Heim pi. k. ym ostrym strzałem zdobywa dla H. drugą bramkę. Potem już do końca gry prawie ciągle przewaga gospodarzy, którzy przez Stuermana i Wertera podwajają zwycięstwo. Rogów 4:4. Sędzia p. Boder.

BIEG NA PRZEŁAJ „CZARNYCH”.

Wewnętrzno-klubowy bieg na przełaj „Czarnych” na prze trzeni 3 km. odbył się w niedzielę przedpołudniem i przyniósł zwycięstwo Post pskiemu. St. M.

CRACOVIA—WAWEL 2:0.

Kraków, 8. marca. (Tel. G. F.) Dzisiejsze zawody piłki nożnej pomiędzy Cracovia a Wawelem zakończyły się wynikiem 2:0, zaś pomiędzy Jutrzenką a Olszą 3:1 (1:1).

EKONOMISTA  
Giełdy pozalwowskie

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 9. marca.

Bank Handlowy 7-10, Cegielski 0-62, Modrzejów 5-20, Chodorów 4-70, Nobel 2-20. Tendencja chwiejna.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Z powodu zepsucia się linii telefonicznej z Krakowem kursów nie otrzymaliśmy.

OBROTY PRYWATNE

Lwów, 9. marca.

Dziś tendencja lekko zniżkowa. Obrót średni.

Dolary amer. 5-18<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 5-18<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, dol. kanadyjskie 5-15<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 5-16<sup>2</sup>/<sub>5</sub>, korony czeskie 0-15<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 0-15<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, leje 0-02<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 0-02<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, franki franc. 0-27<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 0-27<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, frank szwajcarski 1-00 do 1-01, funty szterl. 24 40 do 24 40, Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 3 10 zł do 3 25 zł. drobne za 1 tys. 1-80 do 2-00 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 0-42 do 0-45 gr., korony a. str. za tys. 0-07<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 0-07<sup>1</sup>/<sub>2</sub> gr.

Złoto: 20 kor. 21 80 do 21 90, 20 frank. 19 75 do 19 90, 20 marki 24 85 do 25 00, 10 rubli 26.80 do 27 00 gr.

Srebro: kor. austr. 0-44<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 0-44<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, 5-kor. austr. 2-30—2-34, floreny 1-18—1-20, srebr. ruble 1-88—1-90 i kopiejki za rubel 0-84—0-86.



# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 46,

Poniedziałek,



9 marca 1925.

Notowania w złotych.

## A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywidenda	Płaca		Żądają		Transakcje	Kategorie:	Wart. nom.	Dywidenda		Płaca		Żądają		Transakcje
			zł	gr	zł	gr				1924	1925	zł	gr	zł	gr	
<b>I. Papiery państwowe.</b>								<b>c) Przemysłowe:</b>								
4% Państwowa pożycz. Konwersyjna	1000	—	—	—	—	—	Agrohemia f. szt. naw.	500	5000	—	—	—	—	—	—	—
8% P. z r. 1922.	10000	—	—	—	—	—	Bracia Biskopscy	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>II. Listy zastawne.</b>							Brown Boveri Z. elekt.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
(bez kuponu bież.)							Browary lwowskie	500	1 zł	—	9 65	9 90	9 75—9 80	—	—	—
4 1/2% Banku hip. gal.	100 z	—	—	—	—	—	Chodorów f. cukru	1000	25 gr	—	4 70	4 95	4 75—4 90	—	—	—
4 1/2% Bk. kred. z. gal.		—	—	—	—	—	„Chybie“ fabr. cukru	1000	50 gr	—	5 85	6 10	5 95—6 00	—	—	—
4 1/2% Banku Małop.		—	—	—	—	—	Cegielski f. maszyn	50 z.	30000	—	30 60	31 40	31 00	—	—	—
4 1/2% Bk. hip. ziemel.		—	—	—	—	—	„Cmielów“ fabr. porcel.	1000	2000	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Pol. Bk. kraj.		—	—	—	—	—	Fabryka Lokomotyw	—	—	—	—	—	—	—	—	—
4% Polak. Bk. kraj.		—	—	—	—	—	Gafota fabr. obuwia	140	14000	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie		—	—	—	—	—	Galicja Rafin. nafty	140	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>III. Obligi.</b>							„Gazolina“ prz. wiert.	1000	—	—	1 80	1 95	1 85—1 90	—	—	—
(bez kuponu bież.)							Górka fabr. cementu	140	—	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% K. P. Bk. kraj.		—	—	—	—	—	Karpalit zakłady litog.	140	—	—	—	—	—	—	—	—
4% Kom. P. B. kraj.		—	—	—	—	—	Krakus f. wód. Kraków	280	5000	—	—	—	—	—	—	—
4% K. lok. P. Bk. kr.		—	—	—	—	—	„Marynin“ Z. p. ogrod.	5000	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>IV. Akcje.</b>							Niemojowski f. pap.	1000	10500	—	—	—	—	—	—	—
<b>a) Bankowe:</b>							„Nitrat“ Zakł. chem.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Akcyj. Związek	280	—	—	—	—	—	Oikos Zakł. prz.-drz.	1000	—	—	2 85	2 95	2 90	—	—	—
Akcyj. Hipoteczny	280	15000	—	—	55	59	Orthwein, Karasiński	500	—	—	—	—	—	—	—	—
Handlowy w Poznaniu	1000	—	—	3	95	4	Parowozy S. A. b. m.	500	4 gr	—	—	—	—	—	—	—
Bank komercyjny	280	2800	—	—	—	—	Pezet Pow. Zakł. bud.	500	1000	—	—	—	—	—	—	—
Małopolski	280	5600	—	—	—	—	Pocisk zakł. amun.	350	—	—	—	—	—	—	—	—
Powszechny kredyt.	280	28000	—	—	—	—	„Pokucie“ Ska naft.	1000	750	—	—	—	—	—	—	—
Przemysłowy	280	9000	—	—	—	—	Pol. Nafta prz. wiert.	500	20000	—	—	—	—	—	—	—
Rolniczy S. A.	1000	—	—	—	—	—	Pol. Tow. Budowlane	500	—	—	—	—	—	—	—	—
Ziemski kredytowy	280	15000	—	—	—	—	Potęga Tow. hut. z.	10000	—	—	—	—	—	—	—	—
Zemelny	280	—	—	—	—	—	Rakszawa. fab. sukna	140	—	—	—	—	—	—	—	—
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	100000	—	—	—	—	„Rohn Zieliński“ Z. m.	500	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>b) Handlowe:</b>							Siersza gór. zakłady	140	36000	—	—	—	—	—	—	—
Polbal	1000	45000	—	—	—	—	Spółka Akc. Wydawn.	280	—	—	—	—	—	—	—	—
Polnot	1000	—	—	—	—	—	„Strem“ Z. chem.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tohan	140	4500	—	—	—	—	Tepege gór. zakłady	700	20000	—	—	—	—	—	—	—
„Tehate“ Tow. akc.	1000	18000	—	—	—	—	Tesp. tow. ekspl. soli	1000	—	—	—	—	—	—	—	—
Wawel	500	—	—	—	—	—	Trzebina fabr. masz.	140	18000	—	—	—	—	—	—	—
Hurtownia kol. S. A.	—	—	—	—	—	—	Ursus fab. motorów	500	—	—	—	—	—	—	—	—
							Wild i Ska	500	—	—	—	—	—	—	—	—
							Zieleniewski f. masz.	1000	—	—	—	—	—	—	—	—

## C. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
Pszonica krajowa ex 1924 750 gr.	38	39	}	Mąka pszenna 4% „0“ typy młyny	—	—	}
Zyto małopolskie ex 1924 680 gr.	31	32		Mąka pszen. kuchen. 1 lwowskie loco	—	—	
Jęczmień małopolski browarn. 650 gr.	30	32		Mąka pszen. ciemna 4 Lwów brutto	—	—	
Jęczmień małopolski przemiał. 620 gr.	26	27		Mąka żytnia 60% T zanettołącznie	—	—	
Owies małopolski ex 1924 410 gr.	31	33		Mąka żytnia 70% T z workami	—	—	
Kukurudza rumuńska	—	—		Grysk kukurudziany	—	—	
Ziemiaki przemysłow.	—	—		Mąka kukurudziana	—	—	
Fasola biała	—	—		Otręb żytni netto bez worka	—	—	
Fasola kolorowa	—	—		Kasza hryczana	—	—	
Fasola krasa	—	—		Kasza jaglana	—	—	
Groch polny	—	—		Kasza jęczmienna	—	—	
Groch 1/2 Victoria	—	—		Pęczak	—	—	
Bobik	—	—		Makuchy lniane i konopne	—	—	
Mieszanka pastewna w ziarnie	—	—		Makuchy rzepakowe	—	—	
Wyka	—	—		Konkuszyna czerwona krajowa natur.	—	—	
Siano słodkie krajowe prasowane	—	—		Kapusta kwaszona	—	—	
Słoma prasowana	—	—		Woski jutowe wyr. Sirađom. Warte	—	—	
Hreczka	—	—		Czystochowalanka 75 kg. za szubę	—	—	
Len	—	—		Woski sławson. dobre. za szubę	—	—	
Łobis	—	—			—	—	

## B. Kursa Walut i Dewiz.

Bilety bankowe	Kategorie:	Czeki, przezązy i wolaty.	
		płaca	żądają
—	Dolary amerykańskie . . . . . (za 1 S)	—	—
—	Dolary kanadyjskie . . . . . (za 1 S)	—	—
—	Dynary . . . . . (za 100)	—	—
—	Funty szterlingi . . . . . (za 1 £)	—	—
—	Franki belgijskie . . . . . (za 100)	—	—
—	Franki francuskie . . . . . (za 100)	—	—
—	Florenty holenderskie . . . . . (za 100)	—	—
—	Franki szwajcarskie . . . . . (za 100)	—	—
—	Korony austriackie . . . . . (za 100.000)	—	—
—	Korony czesko-słowackie . . . . . (za 100)	—	—
—	Korony duńskie . . . . . (za 100)	—	—
—	Korony norweskie . . . . . (za 100)	—	—
—	Korony szwedzkie . . . . . (za 100)	—	—
—	Korony węgierskie . . . . . (za 100.000)	—	—
—	Lei rumuńskie . . . . . (za 100)	—	—
—	Liry włoskie . . . . . (za 100)	—	—

Sekretariat Giełdy

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

### SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Obroty w akcjach niekotowanych ograniczyły się do kilkunastu załedw. transakcji. Gazy wschodnie i zachodnie lekko wyżkowe. Jaworzno utrzymane. Przeworsk notował 290:00 za okazicielskie akcje (ostatn. 280). Zapotrzebowanie na większą pozycję Elektrosan (około 15.000 sztuk). Oferty kupna Radziwiłła po 1:60, bez transakcji. Za Superfosfat żądano 3:00. Kilka tysięcy Gazociągów kupiono po 0:24 1/2. — Reszta papierów bez zmiany.

Na targu akcji bankowych sporadyczne transakcje w Banku Rolniczym, Handlowym, Małopolskim i Związku Spółek zarobk. (po 13:50), nadto notowania w akcjach Bku Hipotecznego i Przemysłowego.

Akcje przemysłowe nie wykazują wyższych wahań kursowych i utrzymały się prawnie przy kursach płatkowych. — Lekko podrożały przy zwiększonym zainteresowaniu O.kosy, które zakończyły kursem 2:90, — Spadły w cenie zaś akcje Parowozów, przy końcu oddawano po 0:65. — (ostatni kurs po 0:72). — Akcje handlowe, papiery procentowe i państwowe bez obrotów. — Ruch na ogół słaby. — Tendencja utrzymana. Usposobienie rezerwowane.

**OBROTY W AKCIACH.**  
Bank Hipoteczny 0:56, 0:57, 0:58, Małopolski 0:32, 0:33, Handl. 4:00, Przemysłowy 0:86, Pok ed 0 07 1/2.

0:08, Z. B. K. 0:17, 0 17 1/2, Rolniczy 0:55, Zarobkowy 13 50, Browary 9:75, 9:80, Chodorów 4:80, 4:75, 4:90, 4:85, Chybie 6:00, 5:95, Cegielski 31:00, Gazolina 1:90, 1 85, Oikos 2:9), Parowozy 0:70, 0:68, 0:67, 0:65, Pezet 0:31, 0:31 1/2, Nafta 0:67, 0:66, 0:65, P. T. B. 0:60, Rakszawa 2:10, Siersza gór. 5:00, Zieleniewski 13:00, Tespy 5:80, 5:85, 5:90, 5:95.

### OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Lwów, 9 marca.

Arma 1:65. Azot 0:30. Brugger 0:47. Elóktosan 0:13 1/2, 0:13. Gazy wschodnie 12:75. Gazy zachodnie 3:15. Gazociągi 0:24 1/2, nf. 0:22. Jaworzno (100) 13:50, (25) 14:00, 14:05, 14:10, 14:15. Lesienice 1:60. Otkusz 1:15. Przeworsk (okaz.) 290:00. Schön 57:00.

### Giełda zbożowa.

Lwów, 9 marca.

Ożywione transakcje pozagiełdowe w szczególności w życie po cenach nieco wyższych. Ceny pszenicy utrzymane, jęczmienia nieco wyżkowe. — Za owies „petkus“ siewny loco Lwów płacono zł. 39.25. — Na ogół poryt przewyższa pogaż. — Tendencja nieco wyżkowa. — Usposobienie ożywione.



# Kronika.

Poniedziałek 9 marca. Rz. kat.: Franciszki — Gr. kat.: Joana.

Kurs pisarzy gmin wiejskich otwiera Wydział Samorządowy w środę dnia 12 kwietnia br. Blizsze wskazówki co do wnoszenia podań otrzymać można w Wydziale Samorządowym i w każdym Wydziale powiatowym Małopolski. Obowiązki zgłaszania śpiączki epidemicznej. Mka. Spraw Wewn. zarządziło obowiązkowe zgłaszanie do władzy sanitarnej wszystkich przypadków śpiączki epidemicznej (encephalitis epidemica). Rozporządzenie obowiązuje w ciągu 6 miesięcy.

(—) Pożar w sklepie „Nuzy”. Wczoraj wieczorem z nieznaną na razie przyczyną wybuchł pożar w hurtowni tytoniowej „Nuzy” przy ul. Piekarskiej. Ogień wybuchł wewnątrz sklepu i został powstrzymany, wskutek wydobywania się straż pożarna po wyłamaniu żaluzji, we wnętrza sklepu i ogień zlokalizowała. Szkoda nie została stwierdzona, gdyż do godz. 10 wieczorem nie zgłosił się kierownik tej hurtowni, tak, że mu tam postawić posterunkowego.

(—) Ogień mieszkaniowy. Z nieznaną na razie przyczyną powstał wczoraj o godz. 11.15 w mieszkaniu przy ul. Leona Sapiehy. Ogień między parterem a I. piętrem i dopiero przybyła straż pożarna ogień ugaszczyła. Szkoda wynosi 200 zł.

# Ulgi podatkowe dla rolników w Małopolsce.

## ODROCZENIE PODATKU GRUNTOWEGO. — KTO MA PRAWO DO ULG.

Lwów, 9 marca.

(+) Ponieważ obowiązujące dotychczas na terenie Małopolski rozporządzenie cesarskie z dnia 15 marca 1917 r., zezwalające na redukcję podatku gruntowego w stosunku procentowym do osiągniętych urodzajów może okazać się niewystarczające w chwili obecnej z powodu klęski nieurodzaju, Ministerstwo skarbu upoważniło dyrektorów Izby skarbowych we Lwowie i Krakowie do odraczania należności z tytułu podatku gruntowego za 1-sze półrocze r. b. do nowych zbiorów t. j. do 15 października r. b. tym płatnikom, którzy wniosą do Inspektoratów skarbowych indywidualne podania do 15 kwietnia r. b.

Odroczenia mogą być udzielane tym płatnikom, którzy zgodnie z obowiązującymi przepisami urodzajem, iż utracili w r. ub. wskutek nieurodzaju ponad 40% normalnych zbiorów.

Aby nie utrudniać działalności związków samorządowych, które na swe potrzeby budżetowe czerpią dochody z dodatków do podatków państwowych, odroczenia wpłaty 1-jej raty podatku gruntowego udzielane będą pod warunkiem uszczerbienia w terminie ustawowym dodatków samorządowych, względnie uzyskania zgody Wydziałów Powiatowych na odroczenie dodatków komunalnych.

(—) Schwytanie włamywacza na gorącym uczynku. Wczoraj w godzinach wieczornych znany w policji i wielokrotnie karany złodziej Ludwik Malik, korzystając z chwilowej nieobecności domowników, włamał się do mieszkania N. Mandlowej przy ul. Friedrichów 3. Zanim jednak zdołał się rozejrzeć po mieszkaniu, usłyszał odgłos otwieranych drzwi, a w nich ujrzał właścicielkę mieszkania. Rzucił się tedy do ucieczki, zdo-

łał opuścić kamienicę i wydostać się na ulicę. Na krzyk Mandlowej przechodnie rzucili się w pogoń za złodziejem i na ul. Ossolińskich ujęto go przy pomocy żołnierza idącego w kierunku Cytadeli.

(—) Kawalerska jazda cyrkowca. Woźnica z cyrku Kornackiego, Jakób Wiek, jadąc wczoraj ulicą Leona Sapiehy, w pobliżu Politechniki najechał na latarnię gazową, którą przewrócił i przerwał przewody gazowe.

# Rozmaitości.

3,000.000 ludzi umiera z głodu na Korei. W miarę coraz silniejszych mrozów nawiedzających Koreę coraz więcej ludzi umiera z zimna. Z Seoul donoszą, że przeszło 50.000 osób umiera z głodu w tym mieście. Ludność wiejska zaczyna już zrywać korę z drzew i karmić się nią. Pomoc rządowa jest niedostateczna, wobec czego, zgodnie z wiadomościami, stosunki stawać się będą coraz gorsze.

# Z teatrów lwowskich.

**TEATR WIELKI.**  
Poniedziałek, 9. marca „Sen nocy letniej”.  
Wtorek 10. bm. „Wesele Figara” (50 proc. zniżki).  
Środa 11. bm. „Rigoletto” (gość. występ S. Kurz).

**TEATR MAŁY.**  
Poniedziałek, 9. marca „Proces wodowy”.  
Wtorek 10. bm. „Świt, dzień i noc” z pp. Dębicką i Orzechowskim (50 proc. zniżki).  
Środa 11. bm. „Świt, dzień i noc” z pp. Dębicką i Orzechowskim (50% zniż.)

**TEATR NOWOŚCI:**  
Poniedziałek, 9. marca „Agri”.  
Wtorek 10. bm. „Agri”.  
Środa 11. bm. „Agri”.

# OGŁOSZENIA

## UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 510/24. Józef Strecker urodzony 4 lutego 1875 w Angelówce powiat Złoczów zginął od r. 1916 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Feueringa w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1907  
Złoczów, 21 stycznia 1925.

T. 445/24. Eljasz Jarbuziński urodz. dnia 10 marca 1889 w Białymkamieniu powiat Złoczów zginął od roku 1916 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, a małżeństwa z nim dnia 14 lutego 1914 zawartego za rozwiązane wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Oleśnickiego w Złoczowie, którego ustanawia się obrońcą weta małżeńskiego.  
Sąd okręgowy 1906  
Złoczów, 3 lutego 1925.

T. 417/24. Stefan Zwarycz urodzony dnia 14 sierpnia 1889 w Borkach wielkich powiat Tarnopol zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Hessla w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1905  
Złoczów, 5 lutego 1925.

T. 284/24. Maksym Hawryluk urodzony 28 lutego 1872 w Korsowie pow. Brody zginął od roku 1915 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, i małżeństwo jego z Naścią Dubas zawartego za rozwiązane, wzywa się, aby do 6 miesięcy uwiadomiono o zaginionym Sąd lub kuratora Dra Schwagera w Złoczowie, którego ustanawia się obrońcą weta małżeńskiego, poczem Sąd na ponowny wniosek rozstrzygnie.  
Sąd okręgowy 1903  
Złoczów, 18 grudnia 1924.

T. 571/24. Michał Zyrak urodzony 12 lipca 1887 w Ściance powiat Złoczów, zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym do 6 miesięcy uwiadomiono Sąd lub kuratora Dra Moszyńskiego w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1904  
Złoczów, 12. stycznia 1925.

T. 555/24. Manes Krieg urodzony 5 kwietnia 1887 w Kurowicach pow. Przemysła zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Moszyńskiego w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1902  
Złoczów, 21 stycznia 1925.

T. 543/24. Iwan Bodnar urodzony 6 kwietnia 1874 w Koropcu pow. Złoczów zginął od r. 1916 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Epsteina w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1901  
Złoczów, 21 stycznia 1925.

T. 560/24. Danyło Franków urodzony 28 stycznia 1885 w Wołczkowcach powiat Zborów zginął od roku 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Operera w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1900  
Złoczów, 13 stycznia 1925.

T. 490/24. Teodor Kierecz urodzony 1882 w Moniówce powiat Zborów zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy Sąd lub kuratora adwokata Bałtarowicza w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1899  
Złoczów, 13 stycznia 1925.

T. 677/24. Iwan Smuk, Wasyla urodzony 1884 w starych Bohorodczanach, zginął pod Iwanogradem. Celem uznania go zmarłym wzywa się, aby o zaginionym do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Michała Dydycza w starych Bohorodczanach do 6 miesięcy.  
Sąd okręgowy 1682  
Stanisławów, 19 stycznia 1925.

T. 4/25/3. Józef Czerepanluk z Siemuszowej zginął w wojnie. Sąd wzywa każdego, kto by o nim miał wiadomość, aby dał znać Sądowi w przeciągu 6 miesięcy. W braku wiadomości w tym czasie uznany będzie za zmarłego.  
Sąd okręgowy 1924  
Sanok, 23 stycznia 1925.

T. 488/24 4. Wasyl Paluga urodzony 1884 z Oleszy jako jeniec zmarł na Syberji. Celem uznania go zmarłym a małżeństwa z Paraską Paluga rozwiązane, wzywa się uwiadomić Sąd lub obrońcę weta małżeńskiego Dra Trybolskiego w Tlumacu do 6 miesięcy.  
Sąd okręgowy 1683  
Stanisławów, 16 stycznia 1925.

T. 349/24. Szczepan Margazyn urodz. 1875 w Majdanie pientackim powiat Brody zginął od r. 1918 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Kolaczowskiego w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1898  
Złoczów, 13 stycznia 1925.

T. 429/24. Kozłian Kuczma urodzony 13 lipca 1888 w Firlejówce powiat Złoczów zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora adw. Bałtarowicza w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1897  
Złoczów, 21 stycznia 1925.

T. 686/24. Dmytro Biłuziak, Filipa urodzony 1880 z Maniawy żołnierz austr. zginął od roku 1917. Celem uznania go zmarłym, a małżeństwa z Marią Biłuziak za rozwiązane, wzywa się uwiadomić Sąd lub obrońcę weta małżeńskiego Dra Oleśnickiego w Stanisławowie do 6 miesięcy.  
Sąd okręgowy 1684  
Stanisławów, 22 grudnia 1925.

T. 331/24. Jnlian Kalinowski urodzony 30 czerwca 1880 w Skniówce powiat Złoczów zginął od r. 1914 na wojnie światowej jako żołnierz austriacki. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy, Sąd lub kuratora Dra Majbluma w Złoczowie.  
Sąd okręgowy 1896  
Złoczów, 13 stycznia 1924.

T. 35/25. Edykt. Dańko Brażycki z Bazaru, żołnierz, zginął bez wieści. Wzywa się powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Widraka w Czortkowie do 30. sierpnia 1925.  
Sąd okręgowy 1868  
Czortków, 25. lutego 1925.

T. IV. 96/24/4 Józef Błaszczuk, urodzony w Olszanie 1894, żołnierz polski, zginął na froncie bolszewickim 1919. Wdrażając postępowanie celem uznania go zmarłym, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie.  
Sąd okręgowy, Oddział IV. 1862  
Nowy Sącz 20. stycznia 1925.

T. IV. 94/23/4. Edykt. Andrzej Nowak, syn Józefa i Anny z Podkumów, urodzony 16 listopada 1881 w Krościenku Wyżnym, uczestnik wojny światowej, dostał się do niewoli rosyjskiej i od lata 1915 nie daje znaku życia. Gdy tedy zachodzi ustawowe domniemanie śmierci, wdraża się na prośbę Heleny

Nowakowej postępowanie celem uznania za zmarłego zaginionego. Wydaje się ogólne wezwanie, aby do sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia edyktu udzielono Sądowi w Jasle wiadomości o zaginionym, którego wzywa się, aby przed Sądem stawiał się lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Na ponowną prośbę rozstrzygnie Sąd o wniosku.  
Sąd okręgowy Oddział IV.  
Jasło, 23. stycznia 1924.

## FIRM Y.

Firm. 1932/24. C. V. 284. Wpisano do rejestru Oddział C: Firma i siedziba: Spółka stolarzy meblowych i budowlanych, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, ul. Długa 80 a. Kapitał zakładowy Spółki został podwyższony z kwoty 1,900.000 Mkp. o kwotę 9,950.000 Mkp. tj. do kwoty 11.850.000 Mkp. Podwyżkę kapitału wpłacono w całości gotówką do spółki. Dzień wpisu: 9. grudnia 1924. 637  
Sąd okręgowy jako handlowy, Oddz. II, Kraków, dnia 6. grudnia 1924.

Firm. 1942/24. B. I. 102. Wpisano do rejestru Oddział B: Firma i Siedziba: Fabryka produktów chemicznych „Liban” spółka akcyjna w Krakowie Podgórze, ul. Warneńczyka 10. Kapitał zakładowy powiększony został o Mkp. 69,750.000 czyli do Mkp. 75.000.000 drogą przelania do kapitału zakładowego sumy Mkp. 69,750.000 nadwyżki powstałej od przewalutowania ksiązkowej wartości majątku spółki, według bilansu na rok 1915. Dotychczas nominalna wartość akcji Mkp. 140, przestemplowana została na Mkp. 2.000 każda podzielonych na 75.000 sztuk akcji po cenie nominalnej 2.000 Mkp. każda. Wszystkie akcje opiewają na okaziciela i są niepodzielne. Dzień wpisu: 9. grudnia 1924.  
Sąd okręgowy jako handlowy.  
Kraków, dnia 6. grudnia 1924. 636

Firm. 1951/24. Oddz. C. VI. 225. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru oddział C włączono, co następuje: Siedziba firmy: Kraków ul. Baszłowa 18. Brzmienie firmy: „Światowid”. Ilustrowany Kurjer Tygodniowy, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: wydawnictwo pod firmą: „Światowid”, Ilustrowany Kurjer Tygodniowy. Forma spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w myśl ustawy z dnia 6. marca 1906 Nr. 58 D. p. p. Czas trwania: nieograniczony. Kontrakt spółki z daty Kraków, 29. II.



stopada 1924 L. rep. 32990. Kapitał zakładowy: 20.000 złotych wpłacony w całości gotówką do spółki. Spółkę reprezentują trzej zawiadowcy, z których zawsze dwóch działa kolektywnie. Zawiadowcami są: Marian Dabrowski, redaktor w Krakowie, ul. Basztowa 18, Mieczysław Dobija, redaktor w Krakowie, ul. Basztowa 18 i Kazimierz Dobija, dyrektor administracji „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” w Krakowie ul. Basztowa 18. Podpis firmy: pod wyciśnięciem stampila, wydrukowanym lub przez kogokolwiek wypisanem brzmieniem firmy spółkowej podpisze dwóch zawiadowców swoje imiona i nazwiska. Do zastępowania spółki może być ustanowiony prokurator. Będzie on podpisywać firmę i powołany jest do zastępstwa firmy zawsze kolektywnie z jednym zawiadowcą. 638

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddz. II. Kraków, dnia 7. grudnia 1924.

Firm. 1933/24. C. III. 57. Wpisano do rejestru oddział C: Firma i siedziba: „Labor”, fabryka maszyn, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Zmieniono §§ 10, 11 i 12 kontraktu spółki, zaś § 25 tegoż kontraktu uzupełniono. Walne Zgromadzenie spółki wybiera jednego, dwóch lub trzech zawiadowców. Podpis firmy Pod wyciśnięciem stampila, lub wypisanem przez kogokolwiek brzmieniem firmy — jeżeli jest jeden zawiadowca — tenże wraz z prokuratorą, zaś gdyby było więcej zawiadowców, dwaj zawiadowcy, albo również jeden zawiadowca z prokuratorą, ten ostatni z dodatkiem wskazującym na prokurę umieszczają swoje podpisy. Wykreśla się zawiadowców: Bogumiła Bechynię Eustachego Horodyńskiego, Wacława Jaroszewskiego. Zawiadowcą wybrany inż. Szczepan Wacławinek w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 25. Prokurę udzielono Bogumiłowi Bechynie, urzędnikowi prywatnemu w Krakowie, plac Groble 1. 21. Dla spółki tej ustanowiona jest Rada Nadzorcza. Dzień wpisu: 7. grudnia 1924. 639

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddz. II. Kraków, dnia 5. grudnia 1924.

#### KURATELE.

P. II. 96/24/11. Annę Skrehumiec, żonę Piotra w Stopczalowie, uznano za częściowo pozbawioną własności z powodu marnotrawstwa. Doradcą dla niej ustanowiono Wasyla Kotlarczyka z Jabłonowa. 1965

Sąd powiatowy, Oddział II. Jabłonów, dnia 7. czerwca 1924.

P. 138/24. Ogłoszenie pozbawienia własności. Uchwała Sądu powiatowego w Baligródzie z dnia 20. grudnia 1924 L. 7/24/5 pozbawiono częściowo własności Marię Krajinik rolniczkę, zamieszkałą w Cisowcu, a to z powodu nieudolności umysłu. Ustanowiono doradcę dla pozbawionej własności Mikołaja Krajinika, rolnika z Cisowca.

Sąd powiatowy, Oddział I. 1964 Baligród, dnia 19. stycznia 1925.

#### UPADŁOŚCI.

Liczba czynności Sa 10/25/1. Edykt ugody. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Michała Pinelesa, właśc. handlu tow. gal. we Lwowie, Grodecka 1. Komisarz ugody: dr. Zygmunt Hahn, sędzia Sądu okr. cyw. we Lwowie. Zarządca ugody: dr. Gustaw Bromberg, adwokat we Lwowie, Krasieckich 6. Audjencja do zawarcia ugody w wymienionym Sądzie biuro Nr. 18 dnia 24. marca 1925 o godz. 11 przed połudn. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 20. marca 1925. 1927

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 21. lutego 1925.

S. 10/24/46. W sprawie konkursowej Izraela Scherza, kupca i właściciela polowy realności whl. 751/1 we Lwowie, ul. Lindego 1. 2. Ogólna audjencja rozpoznawcza odbędzie się dnia 8. kwietnia 1925 godz. 11 przed południem w biurze Nr. 18 tut. Sądu. 1979

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 6. marca 1925.

#### AMORTYZACJE.

Nc. VII. 29/25/2. Uchwała Senatu. Dr. Izak Jeger i tow. zastąpieni przez adw. dra Karola Nahlika we Lwowie po stawili wniosek na ustanowienie kuratora jako przedstawiciela wszystkich posiadaczy opartych na życiu polic asekuracyjnych Towarzystwa „Assicurazioni Generali in Triest” oraz na wybór 3 mężów zaufania i 3 zastępców tychże. Celem przesłuchania posiadaczy opartych na życiu polic asekuracyjnych wymienionego Towarzystwa oraz celem wyboru 3 mężów zaufania i ich zastępców wyznacza się audjencję na dzień 11. marca 1925 o godz. 12 w południe w biurze Nr. 18 tut. Sądu. 1948

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 14. lutego 1925.

#### SPADKI.

A. V. 8/23. Wezwanie dziedziców, których pobyt nie jest wiadomy. Antoni Moczorodyński zmarł dnia 10. stycznia 1923, nie pozostawiając ostatniego rozporządzenia. Dziedziców Józefę Moczorodyńską s. Albina, Helenę Moczorodyńską c. Albina i Józefę Moczorodyńską c. Adolfa zam. Błahut, których miejsca pobytu Sąd nie zna, wzywa się, aby w ciągu jednego roku, licząc od dnia dzisiejszego zgłosili się w tym Sądzie. Po upływie tego czasokresu odbędzie się rozprawa spadkowa przy udziale dziedziców, którzy się zgłosili i ustanowionego dla nieobecnych kuratora w osobie Józefa Berkowskiego w Nadwórnie.

Sąd powiatowy, Oddział V. 1967 Nadwórna, dnia 4. grudnia 1924.

A III 201/24/7. Aron Ozias Rozenberg, handlarz, zmarł dnia 12. marca 1924 r. w Stryju, nie pozostawiając rozporządzenia ostatniej woli. Sądowi nie wiadomo, czy pozostali dziedzice. Ustanawia się zatem Hermana Schustera w Stryju kuratorem spadku. Kto zamierza zgłosić roszczenie do spadku, winien o tem donieść temu Sądowi w ciągu jednego roku, licząc od dnia dzisiejszego i wykazać swe prawa do spadku. Po upływie tego czasokresu wyda się spadek tym osobom, które wykazały swe prawa, a jeśli zaś praw nie wykazano, spadek przypadnie Skarbowi Państwa.

Sąd powiatowy, Oddział III. 1968 Stryj, dnia 4. października 1924.

#### LICYTACJE.

E. 414/24/5. Edykt licytacyjny. Dnia 27. kwietnia 1925 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w Sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7 w Zbarażu licytacja realności obj. whl. 212, 137, 187, 2242 i 3555 gm. Zbaraż wraz z przynależnościami, składającą się z 2 domów mieszkalnych i 2 stajni. Nieruchomości powyższe wystawione na licytację są ocenione na 2.138 zł., przynależności zaś na 7.550 zł. Najniższa cena wynosi 4.869 zł., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Warunki licytacyjne, które się niniejszym zatwierdza i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia itd.), może każdy, mający chęć kupienia przejrzeć podczas godzin urzędowych Sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7. 1969

Sąd powiatowy, Oddział II. Zbaraż, dnia 23. lutego 1925.

#### ROZMAITE OBWIESZCZENIA

Liczba czynności: C. 76/25/2. Edykt. Strona powodowa Mendel Neumann w Łopatynie wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Nieobj. masie spadk. po sp. Mikołaju Melnyczuku o zapłatzenie 500 zł. zpn. do L. cz. C. 76/25/1. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 24. kwietnia 1925 godz. 3 poł. w tym Sądzie biuro Nr. I sala rozpraw Nr. I. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznanne, ustanawia się p. dra Henryka Bardacha, adw. w Łopatynie kuratorem który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeń-

stwo dotąd, dopóki taż objęta nie zostanie i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd powiatowy, Oddział I.

Łopatyn dnia 5. marca 1925. 1966

Cw. a 295/25/1. Edykt. Strona powodowa Salomon Dröllmann wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Amiel ze Szczekotów Tureckiej o 1.450 zł. Cw. a 295/25/1. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 1. kwietnia 1925 godz. 9 przed poł. w tym Sądzie biuro Nr. 3. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznanne, ustanawia się adw. dra Kropińskiego w Przemyslu kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 1893

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddz. II. Przemysł, 20. lutego 1925.

Cg. XVI. 72/25/1. Edykt. Przeciw Michałowi Witasowi, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do Sądu okręgowego w Rzeszowie przez Stanisława Pachuckiego pozew o 237 dolarów. Na podstawie pozwu wy-

znaczono I. audjencję na dzień 17. marca 1925 godz. 9 rano sala rozpraw Nr. 12, II piętro. Celem strzeżenia praw pozwanego ustanowiono pana adwokata Nowaczyńskiego w Rzeszowie kuratorem, który zastępywać będzie pozwanego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w Sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje. 1977

Sąd okręgowy, Oddział XVI. Rzeszów, dnia 20. lutego 1925.

#### A W I Z O I

6 Okr. Szef. Int. we Lwowie zwraca uwagę na wezwanie do składania ofert na arenę paszy dla garnizonu Żółkiew i Mosty Wielkie, ogłoszone w „Polsce Zbrojnej” Nr. 62 i w „Monitorze Polskim” Nr. 51 z dnia 3 marca b. r.

Szef Intendentury: HUBERT płk. int.

#### PRZETARG OFERTOWY.

Celem oddania w przedsiębiorstwo robót budowlanych przy Strzelnicy szkolnej w Pasticznej obok Stanisławowa i na Wierzbiazu w Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap. Stanisławów rozpisuje przetarg z terminem do dnia 20. marca 1925 r. godz. 11-ta, poczem konkursy otwarcie ofert w obecności oferentów.

Oierty należyce osiemplowane i opakowane należy wnieść do Ktwa Rej. Inż. i Sap. Stanisławów, ul. Kamińskiego 1. 15, tam też można otrzymać formularze ofertowe, przejrzeć plany, warunki ogólne oraz zasięgnąć ustnych informacji.

Wadium w wysokości 3% od sumy oferowanej w gotówce lub papierach państwowych, opiewających na złote, składać należy w Dyrekcji Skarbowej w Stanisławowie, zaś poświadczenie złożone dołączyć do oferty. Kierownictwo Rej. Inż. i Sap. Stanisławów zastrzega sobie wybór oferenta, względnie nieprzyjęcia żadnej oferty.

Kierownik Rejonu Inż. i Sap. Inż. Zygmunt Schramm, major.

## Ważne dla każdego,

kto tylko ma ja'akolwiek bądź styczność z bankiem lub giełdą.

Już wyszedł z druku

## = PODRĘCZNIK = PRACOWNIKA BANKOWEGO

opracowany przez Dyrektora

### STANISŁAWA DRZEWICKIEGO

i jest do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju, lub wprost u autora:

we Lwowie, ul. Gołaba Nr. 6.

Cena broszurowanego egzemplarza wynosi 10. złotych, z przesyłką pocztową o 50 groszy więcej, zbiorowe zamówienia franco.

Format 8°, objętość 230 stron:

Treść: 1) Wiadomości wstępne z ekonomii powszechnej, 2) O handlu, 3) Spółki handlowe, 4) Bank, 5) Giełda, 6) Interesy bankowe, 7) Wewnętrzna manipulacja bankowa, 8) Ważniejsze obliczenia, 9) Buchalterja, 10) Korespondencja, 11) Oddział (filja), 12) Terminologia, 13) Waluty, miary i wagi różnych państw, 14) Ustawy polskie z r. 1924 a) o systemie monetarnym, b) o prawie wekslowem, c) o prawie czekowym, d) o bankach, e) o giełdach, f) o domach składowych, e. c. t. 1865

Prenumerata bez odnośzenia miesięcznie 4 zł. — z odnośzeniem lub pocztą miesięcznie 4 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. JERZY KONARSKI, Należytość pocztową opłacono ry czaltem. Drukarnia Ski Akcyjnej Wydawniczej pod zarz. J. Plockiego.